
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

August 2015 

 

KLIMASCHUTZTEILKONZEPT 
„Klimafreundliche Abwasserbehandlung“ 

 

WASSER-ABWASSER-
ILSETAL OSTERWIECK AöR 

Im Rahmen der 
Klimaschutzinitiative des 
Bundesministeriums für Umwelt, 
Naturschutz und 
Reaktorsicherheit (Klimaschutz 
in Kommune, sozialen und 
kulturellen Einrichtungen) 

 

 



  

IM
P

R
E

S
S

U
M

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Förderung: 
 
Das diesem Bericht zugrundeliegende 
Projekt wurde mit Mitteln des 
Bundesministeriums für Umwelt, 
Naturschutz und Reaktorsicherheit im 
Förderbereich der nationalen 
Klimaschutzinitiative mit 50 % der 
Kosten gefördert. 
 
Projektlaufzeit: 
 
01.10.2014 – 30.09.2015 
[...]
Seite 7 Wasser-Abwasser-Ilsetal Osterwieck AöR © foesta consulting ltd. 

1
. E

IN
L

E
IT

U
N

G
 1.2 Vorgehensweise 

 
Zunächst wurden die verfügbaren Betriebsdaten hinsichtlich der vorliegenden Schmutzfrachten und 

der Abwassermengen ausgewertet. Die Energieeffizienz der Gesamtanlagen wurde in einer Grobanalyse 

durch den Vergleich der betrieblichen Daten mit bekannten Ziel- und Toleranzwerten bewertet und 

Energiesparpotentiale aufgezeigt. 

 

In der Feinanalyse konnte auf Grund der Datendichte und Datenqualität die nicht ausreichend effizient 

arbeitenden Anlagenteile hinsichtlich ihres Stromverbrauchs nur teilweise analysiert werden. Damit 

war hinsichtlich der Betriebsweise und der Anlagentechnik eine detaillierte Betrachtung sowie 

Ableitung geeigneter Energieeinsparmaßnahmen für diese Komponenten nur in einzelnen Fällen 

möglich. Die Energieeinsparmaßnahmen wurden so weit im Detail möglich geplant, dass hinreichend 

belastbare Kostenansätze für eine erste Bewertung der Wirtschaftlichkeit vorliegen. 

 

Zur Nutzung der ermittelten Einsparpotentiale wurden Maßnahmen erarbeitet und in folgende 

Kategorien unterschieden:  

 

 Sofortmaßnahmen 

 Kurzfristige Maßnahmen (Umsetzung empfohlen innerhalb 2 Jahre)  

 Langfristige Maßnahmen (Umsetzung empfohlen innerhalb 2 bis 5 Jahre, vertiefte Planung 

erforderlich)  

 Abhängige Maßnahme (Umsetzung erst nach Ausnutzung der Restnutzungsdauer vorhandener 

Bauteile sinnvoll)  

 



 

 
 

      
 

Seite 8 Wasser-Abwasser-Ilsetal Osterwieck AöR © foesta consulting ltd. 

2
. B

E
S

C
H

R
E

IB
U

N
G

 D
E

S
 W

A
S

S
E

R
-A

B
W

A
S

S
E

R
-I

L
S

E
T

A
L

 O
S

T
E

R
W

IE
C

K
 A

Ö
R

 

2. Beschreibung des Wasser-Abwasser-Ilsetal Osterwieck AöR 
 
Der Wasser-Abwasser-Ilsetal Osterwieck als AöR wurde am 01.01. 2012 gegründet, hat seinen Sitz in 

Osterwieck und ging aus dem im Jahre 1991 gegründeten WAZ " Ilsetal" hervor. Der Wasser-Abwasser-

Ilsetal Osterwieck AöR ist eine Körperschaft des öffentlichen Rechts und wird im Außenverhältnis durch 

den Vorstand Herrn Ballhausen vertreten. Neben dem Vorstand sind weitere Organe des WA-Ilsetal 

Osterwieck AöR der Verwaltungsrat. Dem Verwaltungsrat steht ein Mitglied aus den eigenen Reihen 

vor. Die Wasser-Abwasser-Ilsetal Osterwieck  AöR beschäftigt in seiner Kaufmännischen Abteilung zwei 

Mitarbeiter, diese sind neben der Finanzleitung und Buchhaltung für die Verbrauchsabrechnungen und 

Beitragserhebungen zuständig. In der Technischen Abteilung sind neben dem Klärmeister, der die 

Kläranlage Osterwieck betreut, ein weiterer Mitarbeiter für die Außenbereiche Kläranlage 

Göddeckenrode, Pumpwerke und den Bereich Hausanschlusswesen zuständig. 

 

 

Abbildung 1: Einzugsgebiet des WA-Ilsethal AöR  

 

 



 

 
 

      
 

Seite 9 Wasser-Abwasser-Ilsetal Osterwieck AöR © foesta consulting ltd. 

2
. B

E
S

C
H

R
E

IB
U

N
G

 D
E

S
 W

A
S

S
E

R
-A

B
W

A
S

S
E

R
-I

L
S

E
T

A
L

 O
S

T
E

R
W

IE
C

K
 A

Ö
R

 Seit der Gründung des  WA-Ilsetal AöR wurden ca. 16 Mio. Euro in den Ausbau und die Erweiterung der 

Abwasserentsorgung investiert. Hierdurch wurde eine stetige Minderung der Gewässerbelastung des 

Vorfluters durch den WA-Ilsetal AöR erreicht.  

 

Die Anstalt öffentlichen Rechts entsorgt außerhalb seines Verbandgebietes über sein 

Abwasserüberleitungsnetz und seiner vollbiologischen Zentralkläranlage Osterwieck (12800 EW) 

Rhoden und Zilly (Mitglieder im WAZ "Huy-Fallstein") sowie Wasserleben, Veckstedt und Langeln 

(Mitglieder im Abwasserverband Holtemme). Neben der Zentralkläranlage in Osterwieck betriebt die 

AöR außerdem eine vollbiologische Kläranlage in Göddeckenrode (500 EW) mit einer vorgeschalteten 

Vakuumstation für die Entsorgung der Orte Göddeckenrode sowie Wülperode. 

 

In den zwei Kläranlagen des Verbandes erfolgten 2014 die Behandlung von 96 % des anfallenden 

Abwassers der Gemeinden im Verbandsgebiet. Die restlichen 4 % verteilen sich auf dezentrale 

Kleinkläranlagen (KKA) und Sickergruben (SG). 

 

93%

3%

4%

Anteil an der Abwasserbehandlung im 
Jahr 2014

KA Osterwieck

KA Göddeckenrode

KKA, SG

 
Abbildung 2: Anteile an der Abwasserbehandlung im Jahr 2014 

 

Die Abwassersammlung der angeschlossenen Gemeinden und Zuführung zu den Abwasserbehandlungs-

anlagen erfolgt derzeit über ca. 13,9 km Überleitung, sowie innerorts über ca. 41,4 km Sammler sowie 

5,7 km Druckleitung (inkl. Vakuumleitungen). Zur Überwindung von geodätischen Höhenunterschieden 

zwischen den angeschlossenen Gemeinden und den Kläranlagenzuläufen wurden im Verbandsgebiet  

21 Abwasserpumpwerke errichtet.  

 

 

 



 

 
 

      
 

Seite 10 Wasser-Abwasser-Ilsetal Osterwieck AöR © foesta consulting ltd. 

2
. B

E
S

C
H

R
E

IB
U

N
G

 D
E

S
 W

A
S

S
E

R
-A

B
W

A
S

S
E

R
-I

L
S

E
T

A
L

 O
S

T
E

R
W

IE
C

K
 A

Ö
R

 2.1 Die Kläranlagen der AöR 
 

Die zwei Kläranlagen wurden im Zeitraum von Juli 1991(Osterwieck) – 1995(Göddeckenrode) in 

Betrieb genommen. Im Jahr 2014 wurden in diesen Kläranlagen die Abwässer von 11.669 

Einwohnerwerten (EW) behandelt. 

 

Tabelle 1: Kläranlagen des WA-Ilsetal Osterwieck AöR “ 

  KA Osterwieck KA Göddeckenrode Gesamt 

Auslegung 

Planung [EW] 

Ausbaustufe 12.800      500 13.300 

IS
T-

A
n

sc
h

lu
ss

gr
ad

 

 2
0

1
2

 

tatsächlich             
angeschlossene 
Einwohner[E] 

11.151 402 11.553 

tatsächlich             
angeschlossenes 
Gewerbe[EGW] 

645 - 645 

∑                                            
[E] + [EGW] 

[EW] 

11.805 402 12.207 

Auslastung f* 
[%] 

92,2 80  

IS
T-

A
n

sc
h

lu
ss

gr
ad

 

 2
0

1
3

 

tatsächlich             
angeschlossene 
Einwohner[E] 

11.683 375 12.058 

tatsächlich             
angeschlossenes 
Gewerbe[EGW] 

640 - 640 

∑                                            
[E] + [EGW] 

[EW] 

11.323 375 11.698 

Auslastung f* 
[%] 

88,5 75  

IS
T-

A
n

sc
h

lu
ss

gr
ad

 

 2
0

1
4

 

tatsächlich             
angeschlossene 
Einwohner[E] 

10.646     378 11.024 

tatsächlich             
angeschlossenes 
Gewerbe[EGW] 

645 - 645 

∑                                            
[E] + [EGW] 

[EW] 

11.291 378 11.669 

Auslastung f* 
[%] 

88,2 75,6  

* Der Auslastungsgrad f der Gesamtanlage ist definiert als Quotient von angeschlossenem EWmittel(= aktuelle Belastung der Anlage) und dem 

Ausbau-EW(=Bemessungswert bei der Planung) [Rott et al., 2004] 

 

KA Osterwieck 

Der Bau der Kläranlage Osterwieck wurde 1989 begonnen. Im 1991 nahm sie den Betrieb auf und ist für 

12.800 EW ausgelegt. Im Jahr 2014 lag die Belastung bei 11.291 EW und es wurden 652.831 m³ 

Abwasser behandelt. Die Kläranlage ist verfahrenstechnisch eine Durchlaufanlage. 

 
 
 
 



 

 
 

      
 

Seite 11 Wasser-Abwasser-Ilsetal Osterwieck AöR © foesta consulting ltd. 

2
. B

E
S

C
H

R
E

IB
U

N
G

 D
E

S
 W

A
S

S
E

R
-A

B
W

A
S

S
E

R
-I

L
S

E
T

A
L

 O
S

T
E

R
W

IE
C

K
 A

Ö
R

  
 

 
Abbildung 3: Prozessschema Kläranlage Osterwieck 

 

Die Abwasserreinigung der Kläranlage Osterwieck besteht im Wesentlichen aus den folgenden 

Bauteilen: 

- Zulaufbauwerk (Mitbehandlung von ca. 410 m³/a Fäkalien (2014) aus Annahme und direkte 

Einleitung ins Zulaufbauwerk) 

- Mechanische Reinigung :  

o Sandfang  

o Sandklassierer 

- Biologische Reinigung: 

o 2 Klärbecken, belüftet, kombinierte Nitrifikations-/Denitrifikationsphase 

o Phosphatelemination durch Eisen-III-Fällmitteldosieranlage 

o 2 Nachklärbecken 

- Schlammbehandlung: 

o Schlammpumpwerk 

o 2 Schlammspeicher 

o Bei Bedarf mobile Schlammentwässerungsanlage 

 

 

 

 



 

 
 

      
 

Seite 12 Wasser-Abwasser-Ilsetal Osterwieck AöR © foesta consulting ltd. 

2
. B

E
S

C
H

R
E

IB
U

N
G

 D
E

S
 W

A
S

S
E

R
-A

B
W

A
S

S
E

R
-I

L
S

E
T

A
L

 O
S

T
E

R
W

IE
C

K
 A

Ö
R

 KA Göddeckenrode 

Die KA Göddeckenrode ging im Jahr 1995 in Betrieb. Im Jahr 2014 waren 378 EW angeschlossen. Sie für 

500 EW ausgelegt. Die Kläranlage ist verfahrenstechnisch eine SBR - Anlage (Sequencing Batch 

Reactor). Der KA Göddeckenrode ist eine Vakuumstation für die Entsorgung der Orte Göddeckenrode 

und Wülperode vorgeschaltet. 

 

Abbildung 4: Fließschema Kläranlage  

 

Die Abwasserreinigung der Kläranlage Göddeckenrode besteht im Wesentlichen aus den folgenden 

Bauteilen: 

- Zulaufbauwerk  

- Mechanische Reinigung:  

o Rechen 

o Sandfang  

o Pumpenbauwerk 

- Biologische Reinigung: 

o 2 SBR belüftet 

o Phosphatelemination durch Eisen-III-Fällmitteldosieranlage 

o 2 Nachklärbecken 

- Schlammbehandlung: 

o Schlammspeicher 

o Schlammannahmebauwerk (Klärschlamm aus der KA Göddeckenrode) 

o Voreindicker 

o Zentrifuge 



 

 
 

      
 

Seite 13 Wasser-Abwasser-Ilsetal Osterwieck AöR © foesta consulting ltd. 

2
. B

E
S

C
H

R
E

IB
U

N
G

 D
E

S
 W

A
S

S
E

R
-A

B
W

A
S

S
E

R
-I

L
S

E
T

A
L

 O
S

T
E

R
W

IE
C

K
 A

Ö
R

 2.2 Pumpwerke des WA-Ilsetal Osterwieck AöR 
 
 
Tabelle 2: Pumpwerke des WA-Ilsetal Osterwieck AöR  

Lfd-Nummer Pumpwerk Straße Ortsteil Zuleitung zu 

1 AW-Hauptpumpwerk Bahnhofsweg Bühne KA Osterwieck 

4 AW-Pumpwerk Brockenblick Berßel KA Osterwieck 

5 AW-Pumpwerk Dorfstr. 42 Lüttgenrode KA Osterwieck 

6 AW-Pumpwerk Dorfstr. 53 Lüttgenrode KA Osterwieck 

7 AW-Hauptpumpwerk Dorfstr. 58 Lüttgenrode KA Osterwieck 

9 AW-Hauptpumpwerk Dorfstr./Schützenplatz Rimbeck KA Osterwieck 

10 AW-Pumpwerk Damm Berßel KA Osterwieck 

11 AW-Pumpwerk Hauptstr. 25 Hoppenstedt KA Osterwieck 

12 AW-Pumpwerk Katharinenmarkt Schauen KA Osterwieck 

13 AW-Hauptpumpwerk H.-Heine-Str. Osterwieck KA Osterwieck 

14 AW-Pumpwerk Im Park Schauen KA Osterwieck 

15 AW/KA Göddeckenrode Honigstr. Göddeckenrode KA Göddeckenrode 

16 AW-Hauptpumpwerk Im Winkel 6 Hoppenstedt KA Osterwieck 

17 AW-Pumpwerk Im Winkel Stötterlingen KA Osterwieck 

18 AW-Pumpwerk Hoppenstedter Str.25  Bühne KA Osterwieck 

19 AW-Hauptpumpwerk Hoppenstedter Str.  Osterwieck KA Osterwieck 

21 AW-Pumpwerk Am Langenkamp Osterwieck KA Osterwieck 

22 AW-Pumpwerk Rimbecker Str.(Sportplatz) Bühne KA Osterwieck 

23 AW-Hauptpumpwerk Stummühlenweg Stötterlingen KA Osterwieck 

24 AW-Hauptpumpwerk Schauener Str. Berßel KA Osterwieck 

26 AW-Pumpwerk Lüttgenröder Str. Osterwieck KA Osterwieck 

27 AW-Hauptpumpwerk Berßeler Str. Schauen KA Osterwieck 

 
 

2.3 Baulicher und energetischer Zustand der Gebäude 
 

Das Verwaltungsgebäude des WA-Ilsetal Osterwieck AöR befindet sich nicht dessen Eigentum. Es ist 

lediglich durch ihn angemietet und entfällt hiermit einer weiteren energetischen Betrachtung. 

2.4 Energieerzeugungsanlagen 
 

Die in den Kläranlagen anfallende Biomasse in Form von Klärschlamm wird durch den Verband nicht 

zur Energieerzeugung genutzt. Sie wird durch einen externen Entsorger beseitigt. 

Die derzeit Einzige Energieerzeugungsanlage des WA-Ilsetal AöR ist ein Notstromgenerator auf der KA 

Osterwieck, welcher nur für Störfälle zur Aufrechterhaltung des Betriebes der Kläranlagen genutzt wird.  

 



 

 
 

      
 

Seite 14 Wasser-Abwasser-Ilsetal Osterwieck AöR © foesta consulting ltd. 

3
. D

A
T

E
N

A
U

F
N

A
H

M
E

 

3.  Datenaufnahme 
 
Daten wurden in Form von Eigenkontrollberichten, Jahreskostenabrechnungen und als Einzeldaten zur 

Verfügung gestellt. 

3.1 Betriebsdaten 
 
Tabelle 3: Betriebsdaten des Untersuchungszeitraums der KA Osterwieck (Tagesmittelwerte) 

Untersuchungszeitraum 2014 
 Abwasseranfall 1644 m

3
/d 

CSB-Zulauffracht 1262 kg/d,    767,92 mg/l 

CSB-Fracht Zulauf Biologie  kg/d,                 mg/l 

BSB5-Zulauffracht 550 kg/d,    334,88 mg/l 

Nges.-Zulauffracht 135 kg/d,      82,27 mg/l 

NH4-N-Zulauffracht 94 kg/d         57,2mg/l 

Pges.-Zulauffracht 41 kg/d          24,8mg/l 

CSB-Ablaufkonzentration 30,57 mg/l 

BSB5-Ablaufkonzentration 3,57 mg/l 

Nges.-Ablaufkonzentration 3,95 mg/l anorg. + org. 

NH4-N-Ablaufkonzentration 3,94 mg/l 

NO3-N-Ablaufkonzentration 1,26 mg/l 

Pges.-Ablaufkonzentration 1,32 mg/l 

Belebungsbeckenvolumen gesamt 3.118 m
3 

 

        > davon belüftet 3.118 m
3 

 

        > davon gerührt 3.118 m
3 

 

Faulschlammanfall gesamt 27,1 m
3
/d 

        > Faulschlamm mitbehandelt 0,82 m
3
/d 

Faulschlammabgabe entwässert 1,89 t/d 

Fäkalienzugabe 1,12 m³/d 

 
 
Tabelle 4: Betriebsdaten des Untersuchungszeitraumes der KA Göddeckenrode (Tagesmittelwerte) 

Untersuchungszeitraum 2014   

Abwasseranfall 29,4 m
3
/d 

CSB-Zulauffracht 23,9 kg/d,          813 mg/l 

CSB-Fracht Zulauf Biologie  kg/d,                  mg/l 

BSB5-Zulauffracht 11,03 kg/d,           375 mg/l 

Nges.-Zulauffracht 3,23 kg/d,           110 mg/l 

NH4-N-Zulauffracht 2,56 kg/d,        87,23 mg/l 

Pges.-Zulauffracht 0,57 kg/d,       19,29 mgl/l 

CSB-Ablaufkonzentration 65,12 mg/l 

BSB5-Ablaufkonzentration 10,67 mg/l 

Nges.-Ablaufkonzentration 37,54 mg/l 

NH4-N-Ablaufkonzentration 25,75 mg/l 

NO3-N-Ablaufkonzentration 11,06 mg/l 

Pges.-Ablaufkonzentration 2,06 mg/l 

Belebungsbeckenvolumen gesamt  m
3 

 

        > davon belüftet  m
3 

 

        > davon gerührt  m
3 

 

Faulschlammanfall gesamt 0,82 m
3
/d 

 
 



 

 
 

      
 

Seite 15 Wasser-Abwasser-Ilsetal Osterwieck AöR © foesta consulting ltd. 

3
. D

A
T

E
N

A
U

F
N

A
H

M
E

  

3.2 Schlammaufkommen und Güter der Kläranlagen 
 
Tabelle 5: Schlammaufkommen und Güter 2014 

 KA Osterwieck KA Göddeckenrode 

Schlammaufkommen [m³/a] 9.890 298 

Mitbehandelter Klärschlamm [m³/a] 298 - 

Schlammabgabe entwässert [t/a] 689,34 - 

Sandfanggut [m³/a] 15 - 

Rechengut [m³/a] 26 - 

Fäkalienzugabe [m³/a] 410 - 

 

3.3 Angeschlossene Einwohnerwerte  
 
Zur Plausibilitätskontrolle der Belastung der Kläranlagen Osterwieck und Göddeckenrode im 

Zulaufvolumen und -belastung wurden neben den tatsächlich angeschlossen Einwohnerwerten die 

angeschlossenen Einwohnerwerte auf Basis der CSB sowie BSB5-Belastung im Zulauf ermittelt. Für die 

späteren Berechnungen Einwohnerspezifischer Verbräuche werden die Mittelwerte an angeschlossenen 

Einwohnerwerten verwendet. 

 
Tabelle 6: Ermittlung Jahresmittelwerte angeschlossene Einwohnerwerte 

Anlage 

angeschlossene Einwohnerwerte (EW) 

tatsächlich             
angeschlossene 

Einwohner 

tatsächlich             
angeschlossenes 

Gewerbe 

∑                                            
[E] + [EGW] 

EW Basis CSB* EW Basis BSB5** 
Mittelwert 

angeschlossene 
Einwohnerwerte 

[E] [EGW] [EW∑] [EWCSB] [EWBSB5] [EWø] 

KA Osterwieck 10.646 645 11.291 10.516 8.833 9.674 

KA Göddeckenrode 378 0 378 199 184 192 

Summe 11.669  9.866 

* ermittelt aus der effektiven CSB-Frachtbelastung im Zulauf der Kläranlage auf der Grundlage von 120 g CSB/EW*d 
** ermittelt aus der effektiven BSB5-Frachtbelastung  im Zulauf der Kläranlage auf der Grundlage von 60 g BSB5/EW*d 

 

Jahresmittelwerte angeschlossene Einwohnerwerte 2014

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

KA Osterwieck KA Göddeckenrode

[E
W

]

EW

EWCSB

EWBSB5

EWø

 
 

Abbildung 5: Jahresmittelwerte angeschlossene Einwohnerwerte 2014 WA-Ilsetal Osterwieck  AöR  



 

 
 

      
 

Seite 16 Wasser-Abwasser-Ilsetal Osterwieck AöR © foesta consulting ltd. 

3
. D

A
T

E
N

A
U

F
N

A
H

M
E

  

3.4 Abwasservolumenstrom 
 
Die durch die Kläranlagen behandelten Jahresabwassermengen haben sich von 2012 zu 2013 erhöht. Im 

Jahr 2014 sind sie zu 2013 leicht gesunken (Tabelle 7; Abb. 6). 

 
Tabelle 7: Behandelte Abwassermengen des WA-Ilsetal Osterwieck AöR  

Kläranlage 
Abwassermenge 

[m³/a] [m³/d] 

2012 

KA  Osterwiek 581.071 1.592 

KA  Göddeckenrode 12.068 33 

Gesamt 593.139 1.625 

2013 

KA  Osterwieck 652.831 1.789 

KA  Göddeckenrode 
 
 
 
 
 

11.571 32 

Gesamt 664.402 1.821 

2014 

KA  Osterwieck 600.394 1.645 

KA  Göddeckenrode 10.738 29 

Gesamt 611.132 1.674 

 

 

Jahresabwassermengen WA-Ilsetal AöR

581.071

652.831

600.394

12.068

11.571

10.738

520.000

540.000

560.000

580.000

600.000

620.000

640.000

660.000

680.000

2012 2013 2014

J
a

h
re

s
a

b
w